Cyclus inductionum. Hae 15^o quoque anno terminantur. Soli anni intra seriem numerantur, non series ipsae. Si vis rectam inductionem cuiuspiam anni invenire, adde 3 numero anni, summamque divide per 15. Qui restat numerus inductionis est. Quod si nihil restat, indictione 15 est. Praecipuae *indictiones* sunt *Constantinopolitana*, *Caesarea*, *Pontificia*. Principio indicabant genus aliquod tributi 15^o quoque anno pendendum. Chronologiae per inductiones frequentissimus usus est in documentis et actis mediī aevi perduravitque usque saeculum XVI.

Chronologia a mundo condito multum varia est. Byzantini numerabant annos 5509, Alexandrini 5502, Judaei 3761 ante Christum natum.

Christiana seu *Dionysiana* aera, quae seculo IV jam nota erat, annos numerat a Christo nato. *Dionysius exiguus* cuius nomen accepit, eam usurpare inchoavit a^º circiter 526 in Italia; perperam tamen posuit Nativitatis Dni annum 754 urbis conditae, qui verosimilius fuit 747—750. Haec chronologia tantum posteriore aetate et paulatim in usum admissa. Missionarii a Gregorio I allegati eam asportarunt in Angliam, Willibrordus et Bonifacius in Neerlandiam et Germaniam.

Quum christiana haec chronologia fere communiter esset accepta, tum quoque initium anni multum variabat. Toto durante medio aevo in nonnullis regionibus inchoabant annum die 25 Martio; alii die Paschatis; alii rursum die 1 Martio vel 1 Septembri; nonnulli 1 Januario. Sacculo XVI tandem sic omnes.

5^º. *Libri tractantes historiam ecclesiasticam.*

Vetustissima historia ecclesiastica conscripta est in **orientē**. Primi tractatus sunt quatuor *Evangelia* et *Actuum Apostolorum* liber. Papiae, Hegesippi, aliorumque, qui annotationes et chronica scripserunt de primis Ecclesiae temporibus, sola fragmenta supersunt. Pater historiae ecclesiasticae est Eusebius Caesareensis († 340): *Historia ecclesiastica* decem libris usque ad annum 324; cui addendum *Chronicon* et *Vita Constantini*¹⁾. Ad tempus alter historiographus ortus non est. Fere 100 annis post tres continuationes *Historiae ecclesiasticae* quasi simul factae: una a Socrate²⁾, causarum patrono Constantinopoli, ab anno 307—439; altera a Sozomeno³⁾ causarum quoque patrono Constantinopoli ab anno 324—425 tertia a Theodoreto⁴⁾, Cyrensi episcopo, ab anno 320—428.

Theodorus Lector⁵⁾, confecto prius compendio e tribus superioribus, dein Socratis historiam continuavit ad 527; Evagrius⁶⁾ Antiochenus eandem porro tractavit ab anno

¹⁾ Migne, P. G. Tom. 19—24.

²⁾ Migne, P. G. Tom. 67.

³⁾ Migne, P. G. Tom. 67.

⁴⁾ Migne, P. G. Tom. 82, 881—1280.

⁵⁾ Migne, P. G. Tom. 86.

⁶⁾ Migne, P. G. Tom. 86.

431—594, quod opus gravissimi momenti est propter descripta Nestoriana et monophysitica certamina. Maximam partem interierunt quae continuaverat Philostorgius¹⁾ Arianus.

A saeculo VI plurimi scriptores historiam tractaverunt in imperio Graeco, praecipue Constantinopoli, qui *Byzantini* vocantur. Prae omnibus praecellens est Nicephorus Callisti († 1341). Is quoque scripsit historiam Ecclesiae, methodo critica parum usus, usque ad annum 610²⁾). Saeculo VII ante dimidiam partem elapsam, confectum est Alexandriae *Chronicon Paschale*, quod tantum valet pro eo quod saeculum VII attinet³⁾). S. Epiphanius, Theodoreus Cyrensis et Leontius scriperunt de haeresibus⁴⁾.

In Syria Johannes Ephesinus historiographus notandus⁵⁾). Summarium ex ejus opere et ex aliis composuit Dionysius Telmachensis. In Armenia historiae conscribendae operabatur Mozes Chorenensis⁶⁾.

In **occidente** tractavit Rufinus *Historiam Ecclesiasticam* Eusebii camque persecutus est ad annum 395⁷⁾). Cassiodorus nobis reliquit suam *Historiam tripartitam*, epitome ex Socrate, Sozomeno et Theodoreto Cyrensi cum additamento usque ad annum 518⁸⁾). Ante eum scripserat Sulpitius Severus *Historiam sacram* ad annum 400⁹⁾.

Postea historia ecclesiastica non amplius separabatur ab historia universalis. Usque ad saeculum XIII magno numero chronica universalia conficiebantur, plurimum ad exemplar Bedae¹⁰⁾, insuper continuabatur Hieronymus, qui tractaverat *Chronicon Eusebii* (ad 379). Magno pretio habenda quae reliquerunt Isidorus Hispalensis¹¹⁾; Regino

¹⁾ Migne, P. G. Tom. 65.

²⁾ Omnia haec opera edita sunt in: *Corpus scriptor. hist. Byzant.* Bonnae 1828 sq. Tomi 1—46, 8^o.

³⁾ Migne, P. G. Tom. 92.

⁴⁾ Migne, P. G. Tom. 51—53, 82, 86.

⁵⁾ Ed. Cureton, Oxford 1859; Conf. *Laud*, J. van Ephesus, Leiden 1859.

⁶⁾ Ed. Venet. 1865.

⁷⁾ Migne, P. L. Tom. 21.

⁸⁾ Migne, P. L. Tom. 69—70.

⁹⁾ Migne, P. L. Tom. 20.

¹⁰⁾ Migne, P. L. Tom. 95.

¹¹⁾ Migne, P. L. Tom. 83.

Prümensis († 915¹⁾ ; Hermanus Contractus († 1054)²⁾ ; Lambertus Hersfeldii († 1080)³⁾ ; Sigebertus Gemblacensis († 1112)⁴⁾ ; Otto Frisingensis († 1158)⁵⁾.

Magis ad aliquam regionem restrictam historiam tradiderunt : Gregorius Turonensis († 595) : *Historia Francorum*⁶⁾, quam continuavit Fredegarius ; Beda : *Historia Gentis Anglorum*⁷⁾ ; Isidorus : *Historia gentis Visigothorum*⁸⁾ ; Paulus Warnefridus : *Historia gentis Longobardorum*⁹⁾ ; Floodoardus : *Historia Rhemensis*¹⁰⁾ ; Adam Bremensis : *Gesta Pontificum Hammaburgensium*¹¹⁾. Universalius iterum scripserunt : Ordericus Vitalis¹²⁾ ; Bartholomaeus Lucanus¹³⁾ ; Vincentius Belvacensis¹⁴⁾ e cujus opere nostras Maerlant¹⁵⁾ sua excerpit ; et Antoninus Florentinus († 1459)¹⁶⁾.

Medii aevi scriptoribus gratiam plurimam habemus pro eo quod uberem hanc materiam nobis tradiderunt. Collecta autem discernere aut de iis existimare illius aetatis hominibus non succurrit.

Saeculo XV agendi ratio immutata. Quod accedit magnam partem ex influxu renati studii literarum, plus fortasse ex inventa arte tipographiae. Viri eximii ut Nicolaus Cusanus, Lorenzo Valla, Trithemius, Beatus Renaudus, Aenea Silvio (Pius II) aliique historicam investigationem progredi fecerunt. Prima tamen opera majora paruerunt saeculo XVI. Flacius Illyricus cum aliquot viris evan-

¹⁾ Migne, P. L. Tom. 132, Mon. Germ. Script. Tom 1, 587 sq.

²⁾ Migne, P. L. Tom. 143, Mon. Germ. Script. Tom. 5. 67 sq.

³⁾ Migne, P. L. Tom. 146, Mon. Germ. Script. Tom. 1, 3, 5.

⁴⁾ Migne, P. L. Tom. 160, Mon. Germ. Script. Tom. 6.

⁵⁾ Migne, P. L. Tom. 160, Mon. Germ. Script. Tom. 20.

⁶⁾ Migne, P. L. Tom. 71.

⁷⁾ Migne, P. L. Tom. 95.

⁸⁾ Migne, P. L. Tom. 83.

⁹⁾ Migne, P. L. Tom. 95.

¹⁰⁾ Migne, P. L. Tom. 135, Mon. Germ. Script. Tom. 13.

¹¹⁾ Migne, P. L. Tom. 146.

¹²⁾ Migne, P. L. Tom. 188.

¹³⁾ Apud Muratori, Rer. Ital. SS. Tom 11.

¹⁴⁾ Speculum historiale iterum atque iterum editum.

¹⁵⁾ Ed. de Vries et Verweys.

¹⁶⁾ Ed. Norimbergae 1484 et dein saepius edit.

gelicis ediderunt *Centuriatores Magdeburgenses*¹⁾, tomis 13 in folio, ad defendendam doctrinam Lutheranam. Id opus multo studiosius factioni Lutheranorum favere, hodie a plerisque viris evangelicis conceditur. Provocabat catholicos ad certamen. Accepit pugnam Caesar Baronius celebri suo opere cui inscriptio: *Annales ecclesiastici ab anno 1—1198*, cui confiendo 30 annos incubuit²⁾. Idem porro egerunt A. Bzovius ab 1198—1572³⁾, Spondanus ad 1646⁴⁾; optime Raynaldus ab 1198—1566⁵⁾. Laderchi 1566—1571; dein A. Theiner 1571—1585⁶⁾ Emendarunt A. Pagi et F. Pagi⁷⁾. Mansi in sua editione has notas collocavit ad calcem textus⁸⁾. Nova editio Bar-le-Duc non est ad finem perducta⁹⁾.

Gallia saeculo XVII historiam ecclesiasticam ad magnam oraestantiam extulit. Benedictini, Oratoriani, Dominicani, jesuitae edendis veteribus operibus quasi aemulatione contendebant. Universae Ecclesiae historiam scripserunt A. Godeau, episcopus¹⁰⁾; Natalis Alexander O. S. D., qui nonnihil Gallicanismo favet¹¹⁾; Claude Fleury quoque partes Gallicanas tuetur¹²⁾. Prae ceteris eminent Jansenismo studiosus Tillemont¹³⁾. Bossuet sua historia investigat consilia Providentiae divinae¹⁴⁾. His multo inferiores sunt recentiores, Berault-Bercastel, Rohrbacher et praesertim Darras cum iis qui opus ejus continuaverunt.

Critica nostra aetas postulat ut magis quam antea ad fontium

¹⁾ Ecclesiastica Historia integrum ecclesiae Christi ideam complectens, congesta per aliquot studiosos et pios viros in urbe Magdeburgica, Tom. 13 fol., Basil. 1559—1574.

²⁾ Ed. Rom. 1588—1607, Tom. 12 fol.

³⁾ Ed. Rom. 1616 sq. Tom. 8 fol.

⁴⁾ Parisiis 1640 sq.

⁵⁾ Rom. 1649—1677, Tom. 9 fol.

⁶⁾ Rom. 1856 sq.

⁷⁾ Ed. Antv. 1705, Tom. 4 fol.

⁸⁾ Ed. Luccae 1738 sq., Tom. 38 fol.

⁹⁾ Tomi 37 4^o.

¹⁰⁾ Histoire de l'église depuis le commencement du monde jusqu'à la fin du IX siècle, 5 vols, Paris 1667.

¹¹⁾ Selecta hist. eccles. capita, Tomi 30 8^o., Parisiis 1676 sq. iterum edita 1743 (fol. 9 Lucca) a Mansi cum annotationibus Roncaglia.

¹²⁾ Histoire ecclésiastique, 20 vols 4^o. Paris 1691 sq.

¹³⁾ Mémoires pour servir à l'histoire ecclésiastique, 16 vols 4^o., Paris 1722 sq.

¹⁴⁾ Discours sur l'histoire universelle, Paris 1681.

documentorumque veritatem adacta historiae tractatio non solum vera a falsis sed etiam certa a minus certis accuratius distinguat. Quamobrem viri docti historiae incumbentes plurimi omnem industriam laboremque suum, saepe improbum, in eo collocant ut nova documenta, in bibliothecis et archiviis fere ubique terrarum latentia, ad lucem prodeant; dein ut quum nova tum jam diu cognita monumenta accuratius ipsa discutiantur et cum aliis conferantur, quo certior lux affulgeat non solum ipsis rebus gestis, sed etiam rerum gestarum causis atque indoli moribusque hominum eorum, qui rebus gerendis interfuerunt.

Demum ex eo quod historica studia magis quam antea circa res et personas singulares quam circa historiam universam versantur, consequens quoque est ut minus studeant viri docti integras historias conscribere, magis vero quae ipsi circa res gestas et personas singulares aut invenerint aut accuratius inquisiverint cum aliorum inventis aut disquisitis in opera collectanea conferre. Atque ita edita sunt: in Gallia *Bibliothèque de l'histoire ecclésiastique* auctore Batiffol, *Dictionnaire de théologie catholique* auctore Vacant, in Germania notissimum jam 2^a editione elucubratum *Kirchenlexicon*, in America *The catholic Encyclopaedia* et alia hujusmodi opera.

In **Italia** plurimi aliquam partem historiae tractaverunt: e.c. Pallavicini, Muratori, Mansi, Zaccaria, Ughelli aliisque. Universam Ecclesiae historiam scripsit J. A. Orsi O. S. D., praeclarum opus, quod continuatum est a Bechetti pariter O. S. D.¹⁾.

In **Germania** nihil magnum confici potuit antequam e vulneribus, bello triginta annorum inflictis, aliquantum esset recreata. Quod cum esset factum, e catholicis scripsit F. L. Stolberg († 1819) opus suum grave et ingeniosum *Geschichte der Religion Jesu Christi*²⁾, cui addidit Kerz tomos 30 et Brischar tomos 8 ad annum usque 1245. Praecellit quoque historia ecclesiastica Th. Katerkamp³⁾ ad annum 1153. Strenuum investigandi studium ostendit Damberger S. J.

¹⁾ Orsi, *Storia ecclesiastica*, Tom. 20 4^a. Roma 1746 sq. Bechetti, Tom. 14, Roma 1770 sq. ulterius continuata Tom. 9, Roma 1788.

²⁾ Hamburg-Wien 1807—1818, 15 Bnde.

³⁾ Münster 1823—34, 5 Bnde.

Synchronistische Geschichte des Mittelalters ad 1378¹⁾. Opus omnibus numeris absolutum est K. J. von Hefele, *Concilien geschichte²⁾*, cui porro additum a Knöpfler et Hergenröther ad 1536. Enchiridia scripserunt Döllinger³⁾, opus valde bonum, ad 680; Möhler, praeclarissimum opus, editum a P. Gams⁴⁾; Alzog librum scripsit, cujus multae sunt editiones⁵⁾; Brück⁶⁾; Kraus⁷⁾; Funk⁸⁾ optime sed concinnius; Knöpfler⁹⁾; J. Marx¹⁰⁾; Hergenröther-Kirsch¹¹⁾; quibus addendae Jungmann, *Dissertationes selectae¹²⁾*.

Apud **protestantes** eminuerunt: Mosheim: *Institutiones hist. ecclesiasticae¹³⁾*, quod opus dupluciter continuatum est ab Einem et a Schlegel. Semler († 1791) rationalistarum more rem tractavit opere *Hist. Eccles. sel. capita¹⁴⁾*. J. M. Schröckh grandi descriptione conceptam sed factiosissimam edidit *Christliche Kirchengeschichte bis zur Reformation¹⁵⁾*, cui continuationem addidit Tschirner usque initum saeculum XIX. Semper magis in rationalistarum sententiam operabantur Spittler, Henke et Stäudlin. Majoris multo ponderis est Aug. Neander: *Allgemeine Geschichte der christ. Religion und Kirche¹⁶⁾* ad annum 1431. Ex eadem sententia scripserunt quoque Guericke, Niedner, Herzog, Lindner et Hase. Gieseler dedit suum *Lehrbuch*, subtili indagatione confectum¹⁷⁾. Accurate conscriptum enchiridion Kurz¹⁸⁾ quoque composuit.

¹⁾ Regensb. 1850 sq. 15 Bnde.

²⁾ Freib. i. Br. 1873, 2 Aufl., 9 Bnde.

³⁾ Landshut 1883.

⁴⁾ Regensburg 1868.

⁵⁾ Ed. X a Kraus, Mainz 1882.

⁶⁾ Mainz 1898, 7 Aufl.

⁷⁾ Trier 1896, 4 Aufl.

⁸⁾ Paderborn 1907, 5 Aufl.

⁹⁾ Freib. i. Br. 1906, 4 Aufl.

¹⁰⁾ Trier 1902, 3 Aufl.

¹¹⁾ Freib. i. Br. 1902 sq.

¹²⁾ Ratisb. 1880 sq., Tom. 7.

¹³⁾ Helmstadii 1755.

¹⁴⁾ Halis 1767, Tom. 3.

¹⁵⁾ Leipzig 1768 sq., 35 Bnde 8^o.

¹⁶⁾ Hamburg 1825—1846, 5 Bnde.

¹⁷⁾ Bonn 1824—1857, 6 Bnde in 11 Theilen.

¹⁸⁾ Mitau 1899, 13 Aufl.

Econtra dāmnosissimam viam ingressus est Chr. Baur¹⁾, qui schola sua historiae ecclesiasticae valde parum profuit. Ad candem sententiam scripserunt Schwegler, Ritschl aliique. Initio in idem inclinabatur Gfrörer, qui postea catholicam religionem amplexus est²⁾. Medius inter hos et eos qui severe orthodoxam doctrinam sectantur, est Karl Hase, *Kirchengeschichte*, qui mediocriter partium studio abripitur. Ad summum rationalismum progressa est schola recentior A. Harnack cum suis fautoribus. Th. Zahn insistit viae fidei. Unum ex optimis operibus pro medio aevo est A. Hauck, *Kirchengeschichte Deutschlands*³⁾.